[image: image1.png]

 Администрация
городского округа Воскресенск

Московской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                                                                                       №___________
О внесении изменений в Порядок формирования перечня
налоговых расходов городского округа Воскресенск Московской области
и оценки налоговых расходов городского округа Воскресенск Московской области, утвержденный постановлением Администрации городского округа Воскресенск
Московской области от 14.09.2020 № 3299 (с изменениями от 21.09.2021 № 4494)
              В целях приведения в соответствие отдельных положений Порядка формирования перечня   налоговых  расходов   городского   округа   Воскресенск  Московской  области и оценки налоговых расходов городского округа Воскресенск Московской области, утвержденного      постановлением     Администрации     городского       округа     Воскресенск Московской области от 14.09.2020 № 3299 (с изменениями от 21.09.2021 № 4494), с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с изменениями),  с решениями Совета депутатов городского округа Воскресенск от 18.11.2019 № 52/6 «О земельном налоге на территории городского округа Воскресенск Московской области» (с изменениями) и от 18.11.2019                   № 53/6 «О налоге на имущество физических лиц на территории городского округа Воскресенск Московской области» (с изменениями)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести в Порядок формирования перечня налоговых расходов городского округа Воскресенск Московской области и оценки налоговых расходов городского округа Воскресенск Московской области, утвержденный постановлением Администрации городского округа Воскресенск Московской области от 14.09.2020 № 3299 (с изменениями от 21.09.2021 № 4494), следующие изменения:
 1.1. В пункте 2 раздела I «Общие положения»:

 1.1.1 Абзац десять изложить в следующей редакции:

 «социальные налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов городского округа, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения, укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;»;

 1.1.2. Абзац одиннадцать после слова «увеличение» дополнить словами «(предотвращение снижения)».
 1.2. В разделе III «Оценка налоговых расходов»:
 1.2.1. Подпункт 2) пункта 20 изложить в следующей редакции:

 «2) востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и численности

плательщиков, обладающих потенциальным правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 5-летний период.»;
 1.2.2. Пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания:
 «При необходимости куратором налогового расхода могут быть установлены дополнительные критерии оценки бюджетной эффективности налогового расхода городского округа.»;
 1.2.3. Дополнить пунктом 291 следующего содержания:
 «291. Оценку результативности налоговых расходов городского округа допускается не проводить в отношении технических налоговых расходов.».
 1.3. Приложение 1 «Перечень кураторов налоговых расходов» изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
 2. Управлению внутренних коммуникаций Администрации городского округа Воскресенск Московской области обеспечить размещение настоящего постановления в сетевом издании «Официальный вестник городского округа Воскресенск Московской области» и на официальном сайте городского округа Воскресенск.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы городского округа Воскресенск Овсянкину Е.В.

Глава городского округа Воскресенск

   А.В. Малкин
                                                                                                                                                    Приложение

                                                                                                                                                                                         к постановлению Администрации

                                                                                                                                                                                     городского округа Воскресенск

                                                                                                                                                                  Московской области

                                                                                                                                                         от                   №

ПЕРЕЧЕНЬ

КУРАТОРОВ НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ

	N п/п
	Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	Нормативно-правовые акты городского округа, которыми предусматриваются налоговые льготы и иные преференции по налогам
	Куратор налогового расхода

	1
	2
	3
	4

	1
	пп.4.1.1. Льготы, предоставляемые органам местного самоуправления городского округа Воскресенск Московской области в виде освобождения от уплаты земельного налога в отношении земельных участков, расположенных на территории городского округа Воскресенск Московской области и предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций
	пп.4.1 п.4 Решения Совета депутатов городского округа Воскресенск от 18.11.2019 № 52/6 «О земельном налоге на территории городского округа Воскресенск Московской области»

(в редакции от 22.12.2022 № 619/85)
	Финансовое управление Администрации городского округа Воскресенск Московской области

	2
	пп.4.1.2. Льготы, предоставляемые в виде освобождения от уплаты земельного налога муниципальным учреждениям городского округа Воскресенск Московской области
	пп.4.1 п.4 Решения Совета депутатов городского округа Воскресенск от 18.11.2019 № 52/6 «О земельном налоге на территории городского округа Воскресенск Московской области»

(в редакции от 22.12.2022 № 619/85)
	Финансовое управление Администрации городского округа Воскресенск Московской области

	3
	пп.4.1.3. Льготы, предоставляемые в виде освобождения от уплаты земельного налога государственным бюджетным учреждениям Московской области, вид деятельности которых направлен на сопровождение оформления права собственности Московской области на объекты недвижимости, включая земельные участки

	пп.4.1 п.4 Решения Совета депутатов городского округа Воскресенск от 18.11.2019 № 52/6 «О земельном налоге на территории городского округа Воскресенск Московской области»

(в редакции от 22.12.2022 № 619/85)
	Управление земельных отношений Администрации городского округа Воскресенск Московской области

	4
	пп.4.2.1. Льготы, в виде уменьшения суммы исчисленного налога на 50 процентов организациям, осуществляющим свою деятельность на территории городского округа Воскресенск Московской области в сфере организации отдыха детей и их оздоровления, включенные в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления в Московской области, в части уплаты земельного налога за земельные участки, на которых расположены указанные объекты
	пп.4.2 п.4 Решения Совета депутатов городского округа Воскресенск от 18.11.2019 № 52/6 «О земельном налоге на территории городского округа Воскресенск Московской области»

(в редакции от 22.12.2022 № 619/85)
	Финансовое управление Администрации городского округа Воскресенск Московской области

	5
	пп.4.3. Льготы, в виде освобождения от уплаты земельного налога в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика, площадь которого не превышает 3000 кв. м, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении и не используемых для предпринимательской деятельности:

4.3.1. Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы и их вдов;

4.3.2. инвалидов I и II групп инвалидности;

4.3.3. инвалидов с детства, детей-инвалидов;

4.3.4. ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий, ветеранов и инвалидов боевых действий, в том числе военнослужащих из числа мобилизованных и лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины (в редакции решения СД от 18.06.2024 № 948/130);
4.3.5. физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года                 № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

4.3.6. физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

4.3.7. физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

4.3.8. исключен (в редакции решения СД от 24.10.2024 №32/4);
4.3.9. исключен (в редакции решения СД от 24.10.2024 №32/4);
4.3.10. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на которых распространяется действие Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;

4.3.11. несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами в период Второй мировой войны;

4.3.12. жертв политических репрессий;

4.3.13. членов семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, на которых распространены меры социальной поддержки, установленные статьей 21 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»;

4.3.14. членов семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, потерявших кормильца при исполнении им служебных обязанностей, на которых распространяются льготы и социальные гарантии, установленные Законом Российской Федерации от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»;

4.3.15. старост населенных пунктов на период исполнения полномочий;
4.3.16. женщин, которым в установленном порядке присвоено почетное звание «Мать-героиня» (в редакции решения СД от 27.10.2023 № 840/111)
	пп.4.3 п.4 Решения Совета депутатов городского округа Воскресенск от 18.11.2019 № 52/6 «О земельном налоге на территории городского округа Воскресенск Московской области»

(в редакции от 24.10.2024 № 32/4)
	Финансовое управление Администрации городского округа Воскресенск Московской области

	6
	пп.4.4.1. Льготы, предоставляемые в виде уменьшения земельного налога на 50% в отношении одного земельного участка, площадь которого не превышает предельные (максимальные) нормы предоставления земель для соответствующих видов разрешенного использования - добровольным пожарным, зарегистрированным в реестре добровольных пожарных.
	пп.4.4. п.4 Решения Совета депутатов городского округа Воскресенск от 18.11.2019 № 52/6 «О земельном налоге на территории городского округа Воскресенск Московской области»

(в редакции от 22.12.2022 № 619/85)
	Финансовое управление Администрации городского округа Воскресенск Московской области

	7
	пп.4.5. исключен (в редакции решения  СД от 24.10.2024 №32/4):
4.5.1. исключен (в редакции решения СД от 24.10.2024 №32/4);

4.5.2. исключен (в редакции решения СД от 24.10.2024 №32/4).
	п.4 Решения Совета депутатов городского округа Воскресенск от 18.11.2019 № 52/6 «О земельном налоге на территории городского округа Воскресенск Московской области»

(в редакции от 24.10.2024 № 32/4)
	Финансовое управление Администрации городского округа Воскресенск Московской области

	8
	Льготы, предоставляемые в виде освобождения от уплаты налога на имущество физических лиц, за исключением имущества, которое используется в предпринимательской деятельности, а также за исключением жилых помещений и жилых домов, которые используются в целях получения дохода (сдача в аренду независимо от суммы получаемого дохода), следующие категории налогоплательщиков:

- исключен (в редакции решения  СД от 24.10.2024 №33/4);

- исключен (в редакции решения СД от 24.10.2024 №33/4);

- детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на которых распространяется действие Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
	Статья 5 Решения Совета депутатов городского округа Воскресенск от 18.11.2019 № 53/6 «О налоге на имущество физических лиц на территории городского округа Воскресенск Московской области»

(в редакции от 24.10.2024 № 33/4)
	Финансовое управление Администрации городского округа Воскресенск Московской области